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علي مطهري:
ثبت کانال مالي نشان دهنده عزم 

اروپا براي حفظ برجام است
ایرنا: نایب رئیس مجلس ایجاد کانال مالي اروپا  �

با ایران را مثبت ارزیابي کرد و گفت: اروپایي ها با 
این کار مي خواهند در مقابل سیاست هاي آمریکا 
از خودشان استقلال نشان دهند. علي مطهري 
با بیان اینکه اروپایي ها نمي خواهند تابع محض 
آمریکا باشند، گفت: ثبت کانال مالي اروپایي ها 
با جمهوري اسلامي ایران نشان دهنده اراده آنها 
براي حفظ برجام است. ما از این طریق مي توانیم 
با برخي شرکت هاي اروپایي رابطه تجاري داشته 
باشیم و این موضوع مي تواند کمکي در روابط 

اقتصادي ما با اروپا باشد.

احمد جنتي:
مردم تحمل گرسنگي و تشنگي را 

دارند، ولي شکست انقلاب را نه
ایسنا: رئیس مجلس خبرگان رهبري در حرم امام  �

خمیني با بیان اینکه مردم حاضرند از جانشان بگذرند، 
ولي از دینشان نگذرند، گفت: مردم تحمل گرسنگي 
و تشنگي را دارند، ولي تحمل شکست انقلاب را 
ندارند. آیت االله احمد جنتي افزود: مشکلات معیشتي 
هم داریم که قسمتي مربوط به دشمن و قسمتي 
مربوط به خودماني هاست، برخي یا کاربلد نیستند یا 
عرضه کار ندارند یا به فکر خود هستند، امروز شاهد 
هستیم که اموال بیت المال را در موضوع ارز غارت 
کردند، البته آنها را محاکمه کردند، دنیاطلبي در 
برخي مسئولان نفوذ کرده، برخي مقامات باور کردند 
نمي توانیم کشور را اداره کنیم مگر با کمک آمریکا، 
آمریکا خودش در اداره کشور خود مانده است. ما 
نباید از آمریکا بترسیم، نباید از خودمان ناامید شویم، 
مشکلات قابل حل است. او گفت: ما داراي قدرت 
نیروي انساني و جوانان بااستعداد هستیم؛ البته اگر 
اجازه بدهند آنها قدرت را در دست بگیرند و به صحنه 
بیایند، باید سیاست کلي ما این باشد که افراد ناتوان به 

کنار روند و جوانان جایگزین شوند.

علي صوفي: لاریجاني نامزد 
اصلاح طلبان نخواهد بود

ایرنا: علي صوفي در حاشیه افتتاح دفتر حزب  �
پیشرو اصلاحات استان اردبیل گفت: «شوراي عالي 
سیاست گذاري اصلاح طلبان تصمیم واحدي را در 
انتخابات اتخاذ خواهد کرد». وي بیان کرد: «در 
حال حاضر شوراي سیاست گذاري اصلاح طلبان 
در مرکز کارهاي مربوط به انتخابات را به خوبي 
پیش مي برد و قرار است این شورا در استان ها هم 
سامان یابد تا درباره نامزدهاي مجلس شوراي 
اسلامي تصمیم گیري شود». او درباره استاني شدن 
انتخابات مجلس هم گفت: «انتخابات استاني را 
مثبت ارزیابي مي کنم زیرا این کار سبب پررنگ شدن 
نقش احزاب، سیاسي شدن لیست ها، ارتقاي سطح 
کارشناسي مجلس و برگزاري سالم تر انتخابات 
مي شود». وي با انتقاد از عملکرد مجلس دهم 
گفت: «این مجلس منافع شخصي و جناحي را 
بر منافع ملي و عمومي ترجیح داده و در زمره 
ناکارآمدترین مجالس بعد از انقلاب است». وي 
ادامه داد: «اگر گفتمان ها بر مبناي منافع ملي 
شکل بگیرد، مردم امیدوار خواهند شد و در آن 
صورت مي توان مردم را به صحنه آورد». صوفي 
با یادآوري نبود احزاب قوي در کشور اضافه کرد: 
«یکي از ضعف ها در کشور نبود احزاب قوي و 
تأثیرگذار بوده و این آسیبي جدي به جامعه وارد 
کرده است». وي افزود: «ساختار به گونه اي است 
که احزاب جایگاه لازم را در کشور ندارند و باید 
کاري کرد تا احزاب قوي و کارآمد شوند». دبیرکل 
حزب پیشرو اصلاحات درباره برخي مباحث 
پیرامون احتمال حمایت اصلاح طلبان از علي 
لاریجاني در انتخابات آتي ریاست جمهوري گفت: 
«لاریجاني کاندیداي اصلاح طلبان در انتخابات 
ریاست جمهوري نخواهد شد. اینکه لاریجاني در 
انتخابات ریاست جمهوري کاندیدا شود یا نه، به 
خوشان مربوط است اما رویکرد اصلاح طلبان در 
انتخابات ریاست جمهوري حمایت از وي نبوده و 

متفاوت خواهد بود».

ذوالنوري:
 عفو زندانیان سیاسي به میزان 

محکومیت و تنبه افراد بستگی دارد
ایلنا: مجتبي ذوالنوري، نماینده اصولگراي  �

مجلس در پاسخ به این سؤال که با توجه به 
عفوهاي صورت گرفته در مناسبت هاي مختلف و 
اینکه رئیس قوه قضائیه اعلام کرده به مناسبت 
چهلمین سالگرد پیروزي انقلاب عفو بزرگي را 
مدنظر داریم، آیا این عفو شامل حال زندانیان 
سیاسي هم مي شود یا خیر؟ گفت: نمي دانم، باید 
به تناسب میزان سپري شدن محکومیت و پس از 
آن به میزان تنبهي که در فرد ایجاد شده تصمیم 
گرفت؛ به گونه اي که مسئولان قوه قضائیه باید 
احساس کنند وي نسبت به خطاي گذشته  متنبه 
شده و اگر بیرون برود، نه تنها اقدامات گذشته اش 
تکرار نمي شود بلکه مثبت عمل مي کند؛ من 
نمي دانم چه طیف ها و اشخاصي مشمول این 
بحث هستند بنابراین باید این موضوع را به صورت 

موردي روي افراد بررسي و بعد اقدام کنند.

برگ جدیدي در پرونده قتل کلاهي 
از پرونده اي که در چند ماه گذشته در رابطه  �

ایران و هلند اختلال هایي ایجاد کرده، اطلاعات 
جدیدي به دست آمده است. پرونده ترور شخصي 
به نام علي معتمد که گفته مي شود نام اصلي 
او محمدرضا کلاهي صمدي است.  دادستان 
عمومي هلند اعلام کرده که در جریان دادگاه 
متهمان درجه اول قتل علي معتمد که گفته 
مي شود نام اصلي او محمدرضا کلاهي صمدي 
است، هنوز شواهدي مبني بر دست داشتن ایران 
در این جریان پیدا نشده است. کلاهي مظنون 
بمب گذاري حادثه هفت تیر در ایران است.به 
گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه ان ال تایمز چاپ 
هلند، تحقیقات درباره پرونده نا اوفال اف متهم 
ردیف اول قتل علي متعمد در سال ۲۰۱۵ هنوز 
به شواهدي که به دست داشتن ایران در این قتل 
مرتبط باشد، دست نیافته است. این در حالي 
است که سازمان اطلاعات و امنیت هلند چند روز 
پیش اعلام کرده بود که تقریبا یقین دارد ایران در 
ترور علي معتمد در سال ۲۰۱۵ و همچنین احمد 
نیسي در سال ۲۰۱۷ در شهر لاهه نقش داشته 
است. استف بلوک، وزیر امور خارجه هلند در 
واکنش به موضع جدید دادستاني کشورش گفت 
عجیب نیست که نقش داشتن ایران در این دو 
ترور تحقیقات جنایي تأیید نشده باشد. وي افزود: 
روش ارزیابي اطلاعات در سیستم حقوق جنایي 
با ارزیابي اطلاعاتي که سرویس هاي اطلاعاتي به 
آن دست مي یابند، کاملا متفاوت است.دادستان 
عمومي هلند همچنین اعلام کرد: علي معتمد که 
گفته شده نام اصلي او محمدرضا کلاهي صمدي 
است، در هلند هیچ سابقه قضائي نداشته و انگیزه 
اصلي مرگ پشت قتل او همچنان نامعلوم است.
علي معتمد ۱۵ دسامبر سال ۲۰۱۵ و هنگامي که 
خانه اش در هلند را ترک کرد، به ضرب گلوله دو 
مرد ناشناس کشته شد. مدت کمي پس از قتل 
او، مشخص شد نام اصلي وي چیز دیگري بوده 
و او با هویت جعلي علي معتمد سال ها در این 
شهر زندگي کرده است. به دنبال این اتفاق، پلیس 
هلند دو نفر را به اتهام قتل وي بازداشت کرد که 
به اتهام ارتباط با گروه هاي تبهکار در آمستردام 
سابقه قضائي دارند. انور آ ۲۸ساله و موروا م 
۳۵ساله به اتهام قتل محمدرضا کلاهي بازداشت 
شده اند اما دادستان عمومي هلند مي گوید که این 
دو از شخصي به نام نا اوفال اف که یک جاني 
حرفه اي است و آن زمان در زندان بوده دستور 
قتل را دریافت کرده اند و حتي از علت اصلي 
مرگ قرباني هم اطلاعي نداشته اند. نا اوفال 
اف هم اکنون براي سپري کردن مجازات ۱۸ساله 
خود در زندان به سر مي برد. به دنبال این اتفاق، 
تابستان گذشته دولت هلند به دلیل آنچه ارتباط 
ایران به این پرونده مي خواند، دو دیپلمات ایراني 

را از هلند اخراج کرد.

ترامپ بعد از گزارش سیا:
 رسانه ها سخنان ما را 

تحریف کردند  
ترامپ تیم اطلاعاتي کشورش را رها نمي کند؛  �

رئیس جمهور ایالات متحده از آنها به خاطر 
گزارشي که ایران را به تعهدات برجامي خود 
پایبند اعلام مي کرد، ناراضي است. او در توییتي 
به همان واکنش همیشگي دست زده «رسانه ها 
سخنان ما را تحریف کرده اند». ترامپ در توییتر 
با اشاره به دیدارش با تیم اطلاعاتي آمریکا در 
دفترش نوشته: همین الان جلسه خوبي با تیم 
اطلاعاتي ام در دفتر بیضي داشتم. آنها به من 
گفتند مطالبي که در روز سه شنبه در جلسه شنود 
سنا بیان کرده اند، توسط رسانه ها به اشتباه منتشر 
شده اند. ما بر سر ایران، داعش، کره شمالي و... 
به شدت توافق داریم. اذعان هاي آنها تحریف 
شده بود. به گزارش ایسنا، مقامات سازمان هاي 
اطلاعات آمریکا در گزارش هاي سالانه خود 
اطلاعاتي مغایر با اظهارات دونالد ترامپ در 
زمینه شکست داعش و موافقت کره شمالي با 
کنارگذاشتن سلاح هاي اتمي اش ارائه کردند. در 
گزارش سالانه، آنها درباره چالش هاي امنیتي 
فراروي آمریکا و مدیران سازمان هاي اطلاعاتي 
آن، همچنین ادعاهاي دونالد ترامپ مبني بر اینکه 
ایران عملا به دنبال دستیابي به سلاح هسته اي 
است را زیر سؤال بردند؛ ادعایي که بهانه ترامپ 
براي خروج از برجام شد.جینا هاسپل، رئیس سیا 
در مورد ایران گفته بود «ایران به شروط برجام 
با وجود خروج واشنگتن پایبند بوده است». اما 
دونالد ترامپ، روز چهارشنبه در پي این اظهارات 
کارکنانش در سازمان اطلاعاتي درباره ایران به 
آنها تاخت و در توییتي نوشت: به نظر مي رسد که 
کارکنان سازمان اطلاعات در مواجهه با تهدیدات 
ایران، بسیار ساده لوح و بي تفاوت هستند. هنگامي 
که من به ریاست جمهوري رسیدم، ایران در 
خاورمیانه و فراتر از آن مشکلاتي ایجاد مي کرد. از 
زمان پایان توافق وحشتناک هسته اي با ایران، آنها 
بسیار متفاوت شده اند. محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه ایران نیز در توییتر خود در این ارتباط 
نوشت: «وقتي نهادهاي اطلاعاتي خود دونالد 
ترامپ با آنچه وي، جنگ طلبان دولت خودش 
و اسرائیلي ها مي گویند، دچار تناقض مي شوند، 
او باید به اتحادیه اروپا، سازمان ملل و مقامات 

پیشین آمریکا گوش فرادهد».

سیاست

خبر  کوتاه دیپلماسی

سال شانزدهم    شماره 3358  شنبه   13 بهمن 1397

کمترعضوي از مجمع تشخیص مصلحت نظام باقي 
مانده که درباره لوایح مربوط به FATF اظهارنظر نکرده 
باشد؛ در حالي که لایحه پالرمو در مجمع دو هفته دیگر 
بررسي مي شود، چراکه مجمع امروز جلسه ندارد و هفته 
بعد هم مصادف با روزهاي پیروزي انقلاب اسلامي 
است. مجید انصاري عضو مجمع این موضوع  را تأیید 
کرده. در این شرایط اما سازوکار ویژه مالي اروپا راه اندازي 
شده. همان اتفاقي که برخي آن را یکي از دلایل 
به نتیجه نرسیدن جلسه ویژه مجمع درباره لایحه پالرمو 
مي دانستند. حالا در بیانیه «instex» سه کشور انگلیس، 
آلمان و فرانسه از ایران خواستند تا لوایح مربوط به 
 INSTEX»» :را اجرائي کند. در این بیانیه آمده FATF
تحت بالاترین استانداردهاي بین المللي مطابق با قوانین 
مقابله با پول شویي، مقابله با تروریسم و تحریم هاي 
سازمان ملل و اتحادیه اروپا عمل خواهد کرد. در همین 
راستا، این سه کشور اروپایي از ایران مي خواهند تا هر چه 
سریع تر تمام عناصر طرح اقدام خود درخصوص گروه 
اقدام مالي (FATF) را اجرائي کند». این در حالي است 
که زمان تعلیق ایران از لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالي 
هم اواخر بهمن پایان مي یابد. در این وضعیت دوسوم 
از اعضاي مجمع هستند که رأي نهایي را صادر خواهند 
کرد. گرچه هنوز فضاي غالب بر این جمع مشخص 
نیست اما نگاهي به مواضع اعضاي آن مي تواند کمي 
به روشن ترشدن وضعیت کمک کند. سؤال اینجاست؛ 
موافقان و مخالفان لوایح مربوط به FATF چه کساني 

هستند؟
کفه سنگین موافقان در بین اعضاي حقوقي

دولت به طور روشن از پیوستن به FATF و لوایح 
مرتبط با آن حمایت مي کند. در اظهارنظرهاي مختلف 
گفته  شده که رؤساي سه قوه از موافقان لوایح پالرمو 
و CFT هستند. آیت االله آملي لاریجاني رئیس قوه 
قضائیه نیز بعد از رحلت آیت االله شاهرودي به عنوان 
رئیس مجمع منصوب شده است. علیرضا رحیمي عضو 
کمیسیون امنیت ملي در توییتي تأکید کرده که حتي 
شوراي عالي امنیت ملي هم در این زمینه موافق است. 
با توجه به تصویب این لوایح در مجلس حشمت االله 
فلاحت پیشه رئیس کمیسیون امینت ملي و سیاست 
خارجي را هم باید جزء موافقان به شمار آورد. طبیعي 
است که وزراي مربوطه دولت در این لوایح هم سیاست 
دولت را در مجمع دنبال  کنند. از دیگر اشخاص حقوقي 
مجمع رئیس ستاد کل نیروهاي مسلح است؛ یعني 
سردار سرلشکر محمد باقري. سردار باقري تاکنون 
اظهارنظر مشخصي در این رابطه نداشته. بنابراین به نظر 
مي رسد که از بین اشخاص حقوقي در مجمع کفه ترازو 
به سمت موافقان سنگین تر باشد. البته فقهاي شوراي 
نگهبان هم در بین اشخاص حقوقي حضور دارند. جایي 

که لوایح پالرمو و CFT در آن رد شده است.
همه اعضاي حقیقي

موضع آیت االله جنتي رئیس شوراي نگهبان در 
مخالفت با این لوایح شفاف است. محسن رضایي دبیر 
مجمع هم در آخرین اظهارنظر خود در این زمینه گفته: 

«در حقیقت مجمع آخرین سنگر منافع ملي و منافع 
جمهوري اسلامي است و ما در اینجا نمي توانیم تحت 
تأثیر فشارها قرار بگیریم و باید آنچه به نفع ملت و 
کشور است را پیش ببریم». محمدرضا عارف دیگر عضو 
حقیقي مجمع و رئیس فراکسیون امید مجلس نیز 
 FATF همواره از حمایت این فراکسیون مجلس از لوایح
سخن گفته. محمدباقر قالیباف هم به تازگي به جرگه 
اعضایي پیوسته که در این باره به نوعي اعلام موضع 
مي کنند. او در سخنراني خود در دانشگاه گیلان گفته: 
«این لوایح با حق شرط هاي مطروحه قابل دنبال شدن 
هستند، اما آنچه آنها را با مباني و اساس انقلاب و 
نظام با مشکلات و چالش هاي عظیم همراه مي کند، 
FATF است». احمد توکلي دیگر عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اما نظر موافقي دراین باره دارد: «عدم 
الحاق به FATF یا گروه بین المللي ویژه اقدام مالي، 
هزینه هاي کشور را زیاد مي کند بنابراین باید با افزودن 

چند شرط آن را بپذیریم. اختلاف درمورد FATF بر سر 
این است که آیا شرط و شروط ایران پذیرفته مي شود، 
یا مورد قبول آنها قرار نمي گیرد». سرلشکر حسن 
فیروزآبادي در این زمینه گفته: «عمده ایرادي که در 
این کنوانسیون وجود دارد، تضاد در تعاریف جمهوري 
اسلامي و غربي ها درخصوص تروریسم و گروه هاي 
تروریستي است. مبارزه با تروریسم یکي از بزرگ ترین 
آرمان هاي کشور ماست و در این خصوص اقدامات 
مهمي هم انجام داده ایم، اما اشخاص و گروه هایي 
که از دید ما تروریست و گروه هاي تروریستي شناخته 
 شده  اند، از دید غربي ها و خصوصا آمریکا گرو ه هاي 
مبارزه کننده با تروریسم هستند». این همان نکته اي است 
که مصطفي میرسلیم هم در اظهارنظرهاي خود به 
آن اشاره کرده است. میرسلیم در آخرین سخنان خود 
در این باره گفته: «در قطع نامه مجمع عمومي سازمان 
ملل در تأیید معاهده پالرمو در چند نوبت تأکید شده که 

کشورها باید به پیوند جرائم سازمان یافته و فعل ارعابي 
(تروریستي) توجه کنند». در بین اشخاص حقیقي اما 
مخالفان دیگري هم وجود دارد. سردار احمد وحیدي 
رئیس دانشگاه دفاع ملي چهار روز پیش درباره گروه 
ویژه اقدام مالي گفته: «دشمن زماني  که مشاهده کرد 
نمي تواند با قطع نامه مانع پیشرفت هسته اي ما شود، 
مسائل هسته اي را هم جزئي از FATF قرار دادند تا به 
وسیله اجبار در پذیرش آن، مانع پیشرفت ما شوند و 

قدرت دفاعي کشورمان را کاهش دهند».
طیف ها گوناگون، نظرات مختلف

سیدمحمد صدر را باید از موافقان تصویب این لوایح 
دانست. او بعد از جلسه ویژه مجمع هم که به نتیجه 
نرسید گفت که احتمال تصویب پالرمو در جلسه بعدي 
مجمع زیاد است. نظر محمدحسین صفارهرندي نیز در 
این زمینه که در همایش بصیرت و دستاوردهاي انقلاب 
اسلامي مطرح شده چنین است: «خطایي را که در 
برجام شد دارند با FATF مي کنند. اینکه بگوییم کالاها 
با پذیرفتن FATF ارزان مي شود، گروگان گیري معیشت 
و رفاه مردم با یک بازي سیاسي است و پشتوانه عقلاني 
ندارد». سعید جلیلي، از منتقدان فعال دولت، هم 
درباره این دو لایحه گفته است: «کنوانسیون بین المللي 
مقابله با تأمین مالي تروریسم (CFT) به عنوان بخشي 
از انتظارات گروه ویژه اقدام مالي (FATF) از ایران، 
تعریفي از تروریسم دارد که طبق تفسیر شوراي نگهبان 
با قانون اساسي جمهوري اسلامي در تضاد است». 
غلامعلي حدادعادل اما دیگر عضو مجمع است که 
دیروز در این باره بحث هایی مطرح کرده. هر چند درباره 
نظر شخصي اش نسبت به لایحه پالرمو گفت: «من هم 
منتظرم همه حرف ها را بشنوم، بعد تصمیم بگیرم». 
حدادعادل تأکید کرده است درباره پالرمو هنوز جاي 
توضیحات وجود دارد. در این بین محمدرضا باهنر از 
جمله اصولگرایان موافق با پیوستن به FATF است. 
این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در این باره  
گفته که ما مي توانیم CFT را به صورت مشروط و تا 
آنجا که مخالف احکام اسلامي و قانون اساسي نباشد، 
بپذیریم چراکه اگر به آن نپیوندیم با تحریم ها و مشکلات 
بیشتري مواجه مي شویم. آیت االله مجتهد شبستري نیز 
آذرماه سال جاري در گفت وگو با خبرگزاري «مهر»، در 
پاسخ به این سؤال که پذیرش لوایح چهارگانه مربوط به 
FATF با لحاظ تحفظ براي ادامه همکاري ایران و شرکا 
و متحدانش مصلحت است؟ گفته: «بله، البته ما باید 
شرایط تحفظ را ذکر کنیم. مقررات بین المللي یک سري 
محاسن و یک سري معایب دارد. آن مقرراتي که با شرع و 
قانون اساسي ما نمي خواند، شرط مي گذاریم که اجباري 
در رعایت آنها نداریم. با لحاظ این تحفظ لوایح را 
مي پذیریم چون به مصلحت کشور بوده و براي دنیا هم 
خوب است». در بین اعضاي مجمع اشخاص دیگري هم 
هستند که تصویب این دو لایحه را ناگزیر مي دانند. مجید 
انصاري پیش تر در یک برنامه تلویزیوني با دفاع از برجام 

گفت: «ما ناگزیریم CFT را تصویب کنیم». 
ادامه در صفحه ۶

اعضاي مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره لوایح مربوط به FATF چه مي گویند

FATF همه موافقان و مخالفان

چه کسي هزینه مي دهد؟
علي مطهري، نایب رئیس مجلس، هفته گذشته تأکید کرده بود: «مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
صورت مخالفت با لوایح پالرمو و CFT باید مسئولیت تبعات آن را بپذیرد. در صورتي که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، مصلحت و منفعت کشور را بخواهد، این دو لایحه را تصویب مي کند تا مشکل غیرضروري 
براي کشور ایجاد نشود». اسحاق جهانگیري، معاون اول رئیس جمهور، به تازگي در این راستا گفته است: 
«دولت، مجلس، قوه قضائیه و مجمع تشخیص مصلحت نظام هر کدام به سهم خود در حیطه اختیارات 
و وظایفشان در برابر تصمیماتي که در مورد سرنوشت یک ملت و کشور مي گیرند، باید پاسخ گو باشند». 
قاسم میرزایي نیکو، نماینده فیروزکوه در مجلس، موضوع هزینه هاي پیوستن یا نپیوستن به FATF  را 
از بعد دیگري دیده است. او گفته بود: «با این اقداماتي که انجام مي دهند، مي خواهند این لوایح را به 
تصویب برسانند؛ اما هر کسي مي خواهد هزینه ندهد».  در عین حال تحلیل دیگري نیز درباره هزینه هاي 
پیوستن به FATF  وجود دارد. عباس عبدي، تحلیلگر اصلاح طلب، در توییتي  این بار نوشته: «به نظر بهتر 
است که دولت اصراري به تصویب لوایح FATF نداشته باشد. بگذارید رد شود. چون اگر این لوایح را هم 
مثل برجام و بدون توجه به فلسفه آنها و به صورت تاکتیکي بپذیرند، در این صورت هزینه هاي پذیرش را 

خواهند داد و از منافعش محروم خواهند شد».

مرتضي حاجي، فعال سیاسي اصلاح طلب، در 
گفت وگو با «شفقنا» به مناسبت نزدیك شدن به 
ایام سالگرد انقلاب اسلامي، درباره دولت دفاع 
مقدس گفت: «ما در دولت دفاع مقدس نرخ 
تورم پایینی را شاهد بودیم و پول ملی ما چندان 
تضعیف نشد و درعین حال تمایل به سرمایه گذاری 
در کشور وجود داشت. اولین مشخصه دولت آقاي 
موسوي برخورداری از اعتماد مردم و پشتیبانی و 
حمایت آنها بود». وي ادامه داد: «باید به نقش 
حضرت امام خمینی در حمایت از دولت توجه 
کنیم که به عنوان مکمل اعتماد مردم به دولت 
به عنوان حمایت رهبری از دولت وجود داشت. 
آن دولت توانست زندگی مردم را با تورم کمی 
تأمین کند و نیازهای روزمره مردم را از طریق 
کالابرگ هایی که توزیع می شد، تأمین کند و کسی 
دغدغه حداقل تأمین معاش خود را نداشت. از این 
جهت دولت موفق بود، اگرچه در سیاست خارجی 

مشکل داشتیم».
اکبر  درباره دولت  این فعال سیاسي 
هاشمي رفسنجاني اظهار کرد: «آقای هاشمی 
به دنبال آزادسازی اقتصادی و بازکردن فضا و 
برون رفت از سیاست قبلی بود. مخالفان دولت 
آقای موسوی مسئله توزیع کوپن را مستمسک 
آزار و اذیت و انتقاد قرار داده بودند و با عنوان 
کوپونیسم او را با کمونیسم معادل سازی می کردند. 
در سیاست خارجی آقای هاشمی، راه پیشرفت باز 
بود و در بخش اقتصادی اهتمام جدی وجود 
داشت. البته سیاست تعدیل منجر به تورم بسیار 
بالایی شد، به طوری که در انتهای دولت ایشان 
شاهد تورم حدودا ۴۰ درصدي بودیم، اما چون 
بنا بر ایجاد رونق اقتصادی بود، آثار آن را پذیرفته 
بودند».حاجي در ادامه بازخواني تاریخ انقلاب 
به دولت محمد خاتمي رسید و گفت: «با وجود 
اینکه دولت آقای خاتمی داعیه  اقتصادی نداشت، 
اما با اطمینان می توان گفت موفق ترین دوره 
اقتصادی کشور در دوران آقای خاتمی رخ داد. 
ایشان تورم بالای ۴۰ درصدي را تحویل گرفت و 
تورمی یک رقمی تحویل داد و این دستاورد مهمی 
است. در اوایل دولت قبل از هر تصمیم گیری کلان 
گروهی مأمور به تهیه طرح ساماندهی اقتصادی 

شدند. این طرح در جلسات متعدد دولت به بحث 
گذاشته شد. چالش های اصلی احراز و راه حل 
چالش ها مشخص شد و در طول دو دوره فعالیت 
آقای خاتمی تقریبا همه جهت گیری ها بر مبنای 
طرح ساماندهی اقتصادی پیش رفت». او در 
وصف دولت محمود احمدي نژاد گفت: «دولت 
احمدي نژاد از آغاز با بی اخلاقی شروع شد». وي 
افزود:  »او با بگم بگم ها ذهن مردم را آلوده کرد، 
ولی چیزی برای ثابت کردن نداشت و اتهام ها از 
اساس دروغ بودند. چون اگر چیزی داشت یا افشا 
می کرد یا در اختیار دادگاه ها قرار می داد». حاجي 
در ادامه انتقادهاي خود از احمدي نژاد گفت: 
«او مثل شومن ها رفتار می کرد، رئیس جمهور 
نباید خود را تا به این حد تنزل بدهد. متوسط کار 
احمدی نژاد به شدت منفی است؛ به نظرم ایشان 
بلایی بود که چندسال بر سر مردم نازل شد».این 
فعال سیاسي با ضعیف دانستن دولت دوم روحاني 
گفت: «دولت اول آقای روحانی، دولت نسبتا 
خوبي بود و تورم بالا را کنترل کرد و رشد اقتصادی 
مثبت شد. ادبیات گفت وگوی او با دنیا بهتر بود و 
این امیدواری ایجاد شد که کشور بعد از دوره ای 
بسیار سخت مسیری بهتر برای ادامه کار پیدا کند». 
وي ادامه داد: «آقای روحانی در دوره دوم، برای 
حفظ آینده سیاسی خود محتاط تر شده است. از 
سوی دیگر مخالفان سیاسی او تحریک شدند تا 
شرایطی فراهم کنند و اثبات کنند اصلاح طلبان که 
حامیان آقای روحانی در انتخابات بودند ناکارآمد 
هستند و از آب گل آلود ماهی بگیرند و فضایی 
ایجاد کنند تا انتخابات آینده به نفع آنها تمام 
شود و این همان بی اخلاقی سیاسی است که ما 
شاهد آن هستیم».او در پایان در توضیح اینکه چرا 
دولت ها نمي توانند به طور کامل به برنامه هایشان 
جامه عمل بپوشانند، گفت: «ما قدرت های پنهان 
و غیرمسئول زیادی در کشور داریم. یک کاندیدای 
ریاست جمهوری برنامه هایی اعلام می کند که این 
برنامه ها از دیدگاه او ناشی می شود. مردم به او 
رأی می دهند و او انتخاب می شود، ولی در اجرای 
برنامه هایش با بخش دیگری که خارج از دولت 
است برخورد می کند، بنابراین در برابر او چالش 

ایجاد می شود».

عملکرد دولت هاي پس از انقلاب به روایت حاجی
شرق: در ادامه مجادله عزت االله ضرغامي با 
حسن روحاني در جلسه شوراي عالي فضاي 
مجازي بر سر فیلترینگ، دیگر اصولگرایان هم 
غیرمستقیم به حمایت از ضرغامي در حمایت از 
فیلترینگ برخاسته اند. گفته شده بود که رئیس 
سابق صداوسیما در آن جلسه بر سر سخنان اخیر 
روحاني درباره فیلترینگ و حجاب به روحاني 
معترض شده و با او درگیري لفظي پیدا کرده 
است. دیروز غلامعلي حدادعادل هم در سخنراني 
پیش از خطبه هاي نماز جمعه قم غیرمستقیم 
حسن روحاني را هدف گرفته و با تأکید بر اینکه 
این افتخار نیست که عده اي بگویند هرگز انگشت 
ما روي فیلتر نخواهد رفت، اظهار کرد: «دشمن 
براي جنگ اقتصادي خود پیوستی فرهنگي تعریف 
کرده که با ابزار شبکه ها و فضاي مجازي به دنبال 
تحقق اهداف شوم خود است». اشاره حدادعادل به 
واژه اي خاص است که حسن روحاني سال گذشته 
به کار برده بود. رئیس جمهوري با اشاره به اینکه 
فضاي ارتباط مردم با جهان حفظ خواهد شد، گفته 
بود: «ما دنبال فیلترکردن شبکه هاي اجتماعي 
نخواهیم بود... ما فضاي اینترنت امن، سالم و ارزان 
مي خواهیم، درعین حال فضاي امنیتي نمي خواهیم 
که برویم ببینیم در زندگي و امور خانوادگي مردم 
چه خبر است، چه کسي به چه کسي پیامک زد، چي 
گفت رها کنیم، دست برداریم، مردم را آزاد بگذاریم، 
آن دوره گذشت... زیر ما اینجاست و به مردم قول 
مي دهد دستش روي دکمه فیلترینگ نخواهد 
رفت».در روزهاي گذشته قالیباف هم با اشاره به 
اینکه ما در مباحث اجرائي درخصوص الزامات 
اجتماعي هیچ وقت به صورت دقیق و روشن 
ننشسته ایم آن را حل وفصل کنیم، گفته است: «مثلا 
در بحث فیلترینگ به جاي حل وفصل این موضوع، 
را سیاسي کردند».حجت الاسلام والمسلمین  آن 
محمدجعفر منتظري، دادستان کل کشور، هم 
پنجشنبه در پنجمین همایش علمي، فرهنگي 
قضات سیستان وبلوچستان در چابهار گفته است: 
«دشمن در فضاي مجازي جنگ فرهنگي به راه 
انداخته و این شبکه هاي اجتماعي و فضاي مجازي 
از مشکلات عمده کشور هستند. فیلترینگ نیاز کشور 
و نوعي امر به معروف و نهي ازمنکر است و باید این 

همیشه باشد تا جوانان منحرف نشوند».جهرمي، 
وزیر ارتباطات، هم تقریبا موضعي شبیه قالیباف 
گرفته و خواسته از موضعي فني به ماجرا ورود 
کند. او از سیاسي شدن بحث فیلترینگ انتقاد کرده و 
 با بیان اینکه در موضوع فیلترینگ و سایر موضوعات 
حاکمیتي بر اساس قانون عمل مي شود، گفته است: 
«رسانه ها به جاي آنکه مقوله شبکه هاي اجتماعي 
را دوقطبي و سیاسي کنند، به درستي این موضوع را 
مورد پردازش قرار دهند».حسن روحاني هفته پیش 
در جمع مدیران وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات 
به صراحت سیاست مسدودسازي شبکه هاي 
اجتماعي و وب سایت ها را اشتباه دانسته و گفته 
بود: «باید قبول کنیم که اشتباه کردیم که فکر کردیم 
اگر بگوییم استفاده از فلان امکان ممنوع بوده و 
فیلتر است همه به آن گوش مي کنند. دیدیم که 
پس از فیلتر هر امکاني، فیلترشکن آن ایجاد شد 
و هرچه تلاش کردیم به طور روزانه فیلترشکن هاي 
جدید ارائه شد و در نتیجه، زیان و آسیبي که 
به ویژه به جوانان و فرزندان ما از ناحیه استفاده 
از فیلترشکن ها وارد شد، بیشتر از زماني است که 
به طور عادي مثلا از همان نرم افزاري که فیلتر 
کردیم، استفاده مي کردند. فکر کردیم اگر یک نفر 
روي یک کاغذي بنویسد یا قوه اي دستور فیلترینگ 
را ابلاغ کند و مخابرات و دستگاه ها از ترس خود 
آن را اجرا کنند، همه چیز درست مي شود، براي 
ما روشن شده است که راه حل، این نیست».نکته 
قابل تأمل در ماجراي درگیري ضرغامي با روحاني 
بر سر فیلترینگ این است که خود ضرغامي در 
مواردي موضعي علیه فیلترینگ گرفته است، 
به ویژه در شبکه هاي اجتماعي حرف هاي دیگري 
زده و چهره دیگري از خود نشان داده است، مثلا 
گفته: «فیلترینگ در فضاي مجازي صورت مسئله 
ما نیست و پیام رسان هاي داخلي به حمایت دولت 
نیاز دارند. درواقع اگر پیام رسانان داخلي فعال و 
قدرتمند باشند، وجود صدها و هزاران پیام رسان 
خارجي اشکال ندارد» یا با بیان اینکه فضاي 
مجازي به دلیل در دسترس بودن اطلاعات موردنیاز 
و تأثیر بر افکار عمومي اهمیت زیادي دارد، گفته 
است: «فیلترینگ پاک کردن صورت مسئله و کاري 

حاشیه اي است».
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